
31993L0002

5.3.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 54/20

DIRECTIVA 93/2/CEE A COMISIEI
din 28 ianuarie 1993

de modificare a anexei II la Directiva 66/402/CEE a Consiliului privind comercializarea semințelor de
cereale

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de cereale (1), astfel cum
a fost modificată ultima dată prin Directiva 90/654/CEE (2), în
special articolul 21a,

întrucât, conform cunoș
tințelor ș
tiințifice ș
i tehnice, anumite
soiuri de ovăz (Avena sativa) de tipul „ovăz nud” par a fi potrivite
pentru nutriția animalelor;

întrucât, cu toate acestea, sunt dificil de produs semințe din aceste
soiuri cu o facultate germinativă egală cu cea atinsă în mod
normal de semințele de alte soiuri de ovăz;

întrucât, în Directiva 88/506/CEE (3), Comisia a declarat că,
datorită evoluției cunoș
tințelor ș
tiințifice ș
i tehnice, pentru soiu-
rile de ovăz de tipul „ovăz nud” era oportună reducerea de la 85 %
la 75 % din semințele pure a facultății germinative minime pre-
văzute pentru ovăz în anexa II la Directiva 66/402/CEE;

întrucât această reducere era valabilă doar până la data de
31 decembrie 1992 ș
i trebuia să permită colectarea ș
i evaluarea
de date tehnice suplimentare referitoare la aceste soiuri;

întrucât datele respective au arătat că reducerea trebuia prelun-
gită pe o perioadă de timp nedeterminată;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i
material săditor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La punctul 2 secțiunea B din anexa II la Directiva 66/402/CEE,
litera (d) se modifică după cum urmează:

„(d) în cazul soiurilor de Avena sativa care sunt oficial clasate
ca soiuri de tipul «ovăz nud», facultatea germinativă
minimă se reduce la 75 % din semințele pure, iar eticheta
oficială poartă inscripția «facultate germinativă minimă
75 %».”

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la data de 31mai 1993. Statele membre informează
de îndată Comisia cu privire la aceasta.

În cazul în care statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin
o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere în momentul publicării lor oficiale. Statele membre
stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele dispo-
zițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul reglementat
de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 1993.

Pentru Comisie

René STEICHEN

Membru al Comisiei

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2309/66.
(2) JO L 353, 17.12.1990, p. 48.
(3) JO L 274, 6.10.1988, p. 44.

126 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 12


